Projects for Development of Rohtak

- 83. Sh. BHARAT BHUSHAN BATRA (Rohtak):- Will the Urban Local Bodies

 Minister be pleased to state:-
- a) whether it is a fact that an announcement of projects of worth 700 crore was made by the Hon'ble Chief Minister in Pragti rally on 04.05.2022 for the development of Rohtak district togetherwith the extent of amount announced for all projects of Rohtak Municipal Corporation; and
- b) the name of the projects of Rohtak Municipal Corporation under the abovesaid announcement togetherwith the time by which said amount is likely to be spent alongwith the details thereof?

Dr. Kamal Gupta, Urban Local Bodies Minister

- a) Sir, a number of announcements related to various departments was made by Hon'ble CM in rally held at Rohtak on 04.05.2022. The total cost of projects under the said announcement cannot be accessed at this stage. No specific amount has been announced for the projects of assigned to Municipal Corporation, Rohtak.
- b) The projects assigned to Municipal Corporation, Rohtak under announcements made by Hon'ble CM in rally held at Rohtak on 04.05.2022 are as under:-

Sr. No.	Announcement code	Name of Work	Status
1	26353 04.05.2022	and 4 areas of	submitted to Hon'ble CM for transferring of this announcement to
2	26354 05.05.2022	Construction of over bridge on Delhi Road dividing Jaat Educational Institutes so that all Institutes can be connected on the both side of road.	MC Rohtak is in process of engaging consultant for planning, designing and preparation of DPR. The cost of project will be discovered after the preparation of DPR.

रोहतक के विकास के लिए परियोजना

83. श्री भारत भूषण बत्रा (रोहतक):

क्या शहरी स्थानीय निकाय मंत्री कृपया बताएंगे कि:-

- (क) क्या यह तथ्य है कि रोहतक जिले के विकास के लिए 4.05.2022 को प्रगति रैली में माननीय मुख्यमंत्री द्वारा 700 करोड़ रूपये परियोजना की घोषणा की गई थी। तथा रोहतक नगर निगम सभी परियोजनाओं के लिए घोषित राशि की सीमा कितनी है; तथा
- (ख) उपरोक्त घोषणाओं के अंतर्गत रोहतक नगर निगम की परियोजनाओं के नाम क्या हैं उक्त राशि के कब तक व्यय किये जाने की संभावना है तथा उसका ब्यौरा क्या है ?

डा० कमल गुप्ता, शहरी स्थानीय निकाय मंत्री

- (क) श्रीमान जी, माननीय मुख्यमंत्री द्वारा 04.05.2022 को रोहतक में आयोजित रैली में विभिन्न विभागों से संबंधित कई घोषणाएँ की गईं थी। इस स्तर पर उक्त घोषणा के तहत परियोजनाओं की कुल लागत तक नहीं पहुंचा जा सकता है। नगर निगम, रोहतक को सौंपी गई परियोजनाओं के लिए किसी विशेष राशि की घोषणा नहीं की गई है।
- (ख) दिनांक 04.05.2022 को रोहतक में आयोजित रैली में माननीय मुख्यमंत्री द्वारा की गई घोषणाओं के तहत नगर निगम, रोहतक को सौंपी गई परियोजनाएं निम्नानुसार हैं:-

क्रमांक	घोषणा कोड	कार्य का नाम	स्थिति
1	26353 04.05.2022	एच एस वी पी सेक्टर—1,	इस घोषणा को एच एस वी पी को स्थानांतरित करने के लिए मामला माननीय मुख्यमंत्री को प्रस्तुत किया गया है।
2	26354 05.05.2022	विभाजित करने वाली दिल्ली रोड पर ओवर ब्रिज का निर्माण, ताकि सड़क के दोनों ओर सभी	एम सी रोहतक उक्त कार्य की योजना, डिजाइन और डी पी आर की तैयारी के लिए सलाहकार नियुक्त करने की प्रक्रिया में है। डी पी आर तैयार होने के बाद परियोजना की लागत का पता चलेगा।